АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ < К( »ТЛАС»

УПРАВЛЕНИЕ
ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОС 1

пл. Советов, д. 3, г. Котлас, Архангельская об.тас 165300
тел., факс: 8 (818-37) 2-20-50, e-mail: social.kot : index.ru

28Л 1.2024 г. №

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении выявленных нарушений

«28» ноября 2024 г.
(дата составления)

этлас, пл. Советов, д.5
место составления)

№4

Я, Карабанова Л. консультант Отдела дошкольного, общего и
дополнительного образования Кс . ета по образованию Управления по социальным
вопросам администрации городе > округа «Котлас»,______________________________

(фамилия, инициалы и долж зсть должностного лица, вынесшего предписание)
рассмотрев
Акт проверки при осуществлен едомственного контроля за соблюдением трудового
законодательства и иных норм; i >ix правовых актов, содержащих нормы трудового
права от 26.04.2024 № 2________________________________________________________

(реквизиты акта проверки)
в отношении
муниципального общеобразов i t эго учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 4», ОГРН 102290' > )8, ИНН 2904008567, адрес места нахождения
Архангельская область, г. Котлас, у Ленина, 105

(найм «звание, ОГРН, ИНН, адрес
места нахожден .., сведения о законном представителе)

установил:

выявлены нарушения тр у д< юго законодательства и иных нормативных правовых
актов, содержащих нормы трудового права (с указанием положений нормативных
правовых актов): статьи 22, 214 )19, 221 Трудового кодекса Российской Федерации;
приказ Росархива от 20.12.2019 № 256 «Об утверждении Перечня типовых управленческих
архивных документов, образуюшиз. я в процессе деятельности государственных органов,
органов местного самоуправлени >рганизаций, с указанием сроков их хранения»; приказ
Минтруда России от 29.10.2021 N >н «Об утверждении Примерного положения о системе
управления охраной труда»; поста) >вление Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О
порядке обучения по охране труда проверки знания требований охраны труда»; приказа
Минтруда России от 29.10.2021 N 7б6н «Об утверждении Правил обеспечения работников
средствами индивидуальной защи ы и смывающими средствами»; приказ Минтруда

index.ru

России от 22.09.2021 N 656н «Об утверждении примерного перечня мероприятий по
предотвращению случаев поврежу ния здоровья работников (при производстве работ
(оказании услуг) на территории, нах( дящейся под контролем другого работодателя (иного
лица»; Отраслевое примерное поло .ение о системе оплаты труда работников бюджетных
образовательных учреждений, ia дящихся в ведении Управления по социальным
вопросам администрации город кого округа Архангельской области «Котлас»,
утвержденное постановлением ад нистрации городского округа «Котлас» от 12 февраля
2015 года № 390 (в редакции от 15 i оля 2020 года № 1267 с последующими изменениями)
(далее - Отраслевое примерное положение).________________________________________

(с указанием характер нарушений; лиц, допустивших нарушения)

На основании изложении о, руководствуясь статьей 8, предписываю:
муниципальному общеобразоват .ному учреждению «Средняя общеобразовательная
школа № 4» ОГРН 1022901024508, ИНН 2904008367, адрес места нахождения
Архангельская область, г. Котлас, у... Ленина, 103____________________________

(данные об адресате предписания: наименование, ОГРН, ИНН, адрес места нахождения,
сведения о законном представителе)

1. Устранить вышепереч ic. шные нарушения нормативных правовых актов:
Содержание пунктов щедписания Срок выполнения

1. Соблюдать трудовое законодательство и иные
нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового
права, локальные нормативные ж я, условия коллективного
договора, соглашений и трудовых эговоров.
Основание: ст. 22 Трудового кодек, а РФ (далее - ТК РФ).

с 28.11.2024

2. Графики отпусков привести соответствие со ст. 22
Трудового кодекса РФ

30.12.2024

3. Организовать ведение личных дел работников в
соответствии с пунктом 2.12 Праь 1Л внутреннего трудового
распорядка МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»,
утвержденных приказом от 7 февраля 2023 года № 19/о (далее
- ПВТР).

. 30.12.2024

4. ПВТР привести в соответствие со статьей 121 Трудового
кодекса РФ
Основание: статья 22, 121 Трудово! > кодекса РФ

30.12.2024

5. Трудовые договоры с работниками привести в
соответствие с пунктом 29.1 Положения о системе оплаты
труда работников муниципалы - oi о общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4
городского округа Архангельской области «Котлас»,
утвержденного приказом директор, от 29.08.2024 № 118-6/о г.
№ 255/о привести в соответствие Отраслевым примерным
положением

30.12.2024

6. Привести в соответствие со статьей 434 приказа
Росархива от 20.12.2019 № 236 < )б утверждении Перечня
типовых управленческих архивных документов,
образующихся в процессе деяс ьности государственных
органов, органов местного самоуправления и организаций, с
указанием сроков их хранения» в документов по личному
составу и по основной деятельности_____________________

30.12.2024

7. В целях обеспечении фу кционирования системы
управления охраной труда в учреждении обеспечить четкое
распределение функционал ных обязанностей,
ответственности и полномочии области охраны между
должностными лицами работода е 1я. Полномочия довести до
сведения работников на всех уровнях управления
учреждением
Основание: статья 214 Трудового кодекса Российской
Федерации, статьи 12, 13, пункт «г» статьи 16, статья 55
приказа Минтруда России о 9.10.2021 N 776н «Об
утверждении Примерного положе i ля о системе управления
охраной труда»

30.12.2024

8. Обеспечить разработку и гверждение проведения
первичного инструктажа по охране труда с учетом
особенностей рабочего места конкретных трудовых
функций работников учрежден)
Основание: статьи 214, 219 Трудового кодекса Российской
Федерации, раздела II «Организация и проведение
инструктажей по охране труда» Правил обучения по охране
труда и проверки знания требований охраны труда,
утвержденных постановлением Правительства РФ от
24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и
проверки знания требований охрани труда»

30.12.2024

4

9. Обеспечить бесплатную выдачу сертифицированных
средств индивидуальной защиты работникам учреждения в
полном объеме в соответствии с у< ановленными с едиными
Типовыми нормами выдачи СИЗ
Основание: абзац 8 части 3 статьи ‘14, статья 221 Трудового
кодекса Российской Федерации, пункты 3, 4 приказа
Минтруда России от 29.10.2021 N 766н «Об утверждении
Правил обеспечения работников средствами индивидуальной
защиты и смывающими средства л.

30.12.2024

10. Обеспечить ознакомление работников учреждения со
способами проверки работоспособности и исправности
средств индивидуальной зашить рамках инструктажа по
охране труда на рабочем мео е в случае выдачи СИЗ,
применение которых не требует фактических навыков)
Основание: статьи 214, 219 Трудового кодекса Российской
Федерации, пункт 38 Правил обучения по охране труда и
проверки знания требований охраны труда, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464 «О
порядке обучения по охране ;р\да и проверки знания
требований охраны труда»

30.12.2024

11. Обеспечить разработку и утвер г дение локального акта о
порядке обеспечения безопасного выполнения подрядных
работ на территории учреждения
Основание: часть 4 статьи 214 Тр д звого кодекса Российской
Федерации, приказ Минтруда Росс и от 22.09.2021 N 656н
«Об утверждении примерного перечня мероприятий по
предотвращению случаев повреж j,e ия здоровья работников
(при производстве работ (оказа... услуг) на территории,

30.12.2024

находящейся под контролем другог > аботодателя (иного
лица»__________________________ _____________________________________________

2. Представить в срок до «30» декабря 2024 года отчет об исполнении настоящего
предписания с приложением копий под i верждающих документов.

Консультант Комитета по образованию
Управления по социальным вопросам
администрации городского округа «Котлас» Ж/ Л.П. Карабанова________

(подпись, заверенная печатью)

Об административной ответст. енности по статье 3.9 закона Архангельской
области «Об административных правонарушениях» от 03.06.2003 № 172-22-03 за
непредставление или несвоевременно- редставление в орган местного самоуправления
(должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено
муниципальным нормативным право..ы актом и необходимо для осуществления этим
органом (должностным лицом) его за ой деятельности, а равно представление в орган
местного самоуправления (должностного лицу) таких сведений (информации) в неполном
объеме или в искаженном виде, еслг это не содержит состава административного
правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях, предупрежден (на)
____________ t > wy Z /7_____________

(подпись, фамилия, имя, тчество, должность)
Копию предписания.получил к

 ТЛУ /

(подпись, фамилия, имя, отчее тво (последнее - при наличии) законного
представителя юридического липа отношении которого вынесено предписание,

дата получения копии пред i шия или отметка об отказе от подписи)
Копия предписания направлена заказным почтовым отправлением с

уведомлением о вручении

(кому, когда, номер почтово i итанции, подпись, фамилия и инициалы